
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 59Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

Valor: R$-233.000,00(duzentos e trinta e três mil reais).
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.6527c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 15EMEN00070
Convenente: Instituto Fazendo Campeões, CNPJ Nº. 
20.702.295/0001-34.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 890523

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 603/2015/GERH/SETUR
ALTERAÇÃO DE GOZO DE LICENÇA ESPECIAL

CONSIDERANDO os termos do processo 2015/452576. RESOLVE: 
Alterar o período de gozo de licença especial da servidora LENIZE 
DIRCE MONTALVÃO GUEDES, matricula 3249379/1, ocupante 
do cargo de Técnico, para 08/02 a 08/03/2016, tornando sem 
efeito desse modo, os termos do inciso II da Portaria 059/2015 
publicada no DOE 32.834 de 25/02/2015 no se referia ao 
segundo período da licença concedida. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 891792

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 590/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

Proc2015/448020 Resolve :designar a servidora, FABÍOLA 
DA SILVA RAMOS, matricula 5911261/1, ocupante do cargo 
de Gerente de Turismo de Negócios, Eventos e Incentivo para 
responder, pela Coordenação de Segmentação de Produtos 
Turísticos, no período de 13/10 a 16/11/2015, durante a ausência 
do titular, por motivo de férias ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 891783

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 16/2015
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é Aquisição de formulários contínuos, com fulcro no art. 
24, inc. II, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o Parecer 
Jurídico acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Favorecido: PARATEC COMERCIAL LTDA-ME
CNPJ: 05.647.306/0001-58 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 4534  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 2.288,50 (Dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e 
cinquenta centavos)
Belém-PA, 27 de outubro de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 891359
TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO

N° 17/2015
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é Aquisição de materiais para o curso “condutor de trilhas 
e caminhadas”, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/93, 
e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: TIMBÓ COM. & EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
CNPJ: 13.417.372/0001-60 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6749  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 1.710,00 (Hum mil, setecentos e dez reais)
Favorecido: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO
CNPJ: 13.498.235/0001-05 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6749  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais)
Belém-PA, 27 de outubro de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 891565

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N° 16/2015
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando a Aquisição de formulários 
contínuos, que está em consonância com o Parecer Jurídico 
acostada aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Favorecido: PARATEC COMERCIAL LTDA-ME
CNPJ: 05.647.306/0001-58 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 4534  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 2.288,50 (Dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e 
cinquenta centavos)
Belém-PA, 27 de outubro de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 891368
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

  DE LICITAÇÃO N° 17/2015
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação da despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é Aquisição de materiais para o curso “condutor de trilhas 
e caminhadas”, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/93, 
e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: TIMBÓ COM. & EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
CNPJ: 13.417.372/0001-60 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6749  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 1.710,00 (Hum mil, setecentos e dez reais)
Favorecido: LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO
CNPJ: 13.498.235/0001-05 
Dotação Orçamentária:
Atividade: 6749  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais)
Belém-PA, 27 de outubro de 2015

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 891566

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº604/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/461499 Concede suprimentos de fundos à servidora 
DIENE DE CÁSSIA BARROS DE OLIVEIRA, mat:55585635, CPF 
906.200.462-87, Assistente de Gestão em Turismo.  O valor 
do suprimento corresponde a R$ 1.500,00 e terá as seguintes 
classifi cações :339030, 339033, 339039. Para aplicação de 
03 a 08/11/2015, e prestação de contas em 15  dias após 
sua aplicação.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 891807

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/461778  Concede 5,5 diárias ao servidor 
CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, mat:2013568, CPF 
260.058.082-49,Coordenador de Marketing. OBJETIVO: 
Participação da SETUR/PA na FESTURIS 2015, visando à 
estruturação e promoção dos produtos turisticos do Estado para 
o mercado nacional e internacional. DESTINO: G r a m a d o /
RS  PERÍODO: 03 a 08/11/2015 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 891808
PORTARIA Nº 606/2015/GERH/SETUR

Proc:2015/461752 Concede 5,5 diárias à servidora DIENE 
DE CÁSSIA BARROS DE OLIVEIRA, mat:55585635, CPF 
906.200.462-87,ASSISTENTE DE GESTAO EM TURISMO. 
OBJETIVO: Participação da SETUR/PA na FESTURIS 2015- visando 
à estruturação e promoção dos produtos turisticos do Estado 
para o mercado nacional e internacional. DESTINO:Gramado/
RS  PERÍODO: 03 a 08/11/2015 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 891809

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 1785/15 - DP G  EM, 21/10/2015
Autoriza a liberação dos Defensores Públicos: JOSE ADAUMIR 
ARRUDA DA SILVA, matrícula nº 55589075 e ARTHUR CORREA 
DA SILVA NETO, matrícula nº 55589073, para ministrar Curso 
Prático de Execução Penal na Defensoria Pública de Minas Gerais, 
sem ônus para a Defensoria Pública do Pará, no período de 21 
a 23/10/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 891736

PORTARIA Nº. 1786/15 - DP G  EM, 21/10/2015
Autoriza a liberação do Defensor Público ARTHUR CORREA DA 
SILVA NETO, matrícula nº 55589073, para participar da X Reunião 
Ordinária do Colégio Nacional dos Defensores Públicos Gerais, 
em Goiânia, para apresentação e defesa de 12 notas técnicas 
produzidas pela Comissão de Execução Penal do Condege, em 16 
de outubro de 2015, sem ônus para Defensoria Pública do Pará.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 891738

PORTARIA Nº 1790/15 DP-G  EM, 22/10/15
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA Nº 5096/08-DPG de 15/09/2008, 
que designou JOANES BARROS CALDAS, matrícula nº 57201719 
a atuar na Diretoria Administrativa e de Finanças da Defensoria 
Pública, publicada no DOE nº 31.258 de 19/09/08.
Art. 2º - Designar os servidores Públicos: JOANES BARROS CALDAS, 
matrícula nº 57201719; e FABIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº 
57234555, para atuarem junto ao Gabinete do Defensor Público 
Geral, a contar de 10 de agosto de 2015, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 891746

 .

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1792/15 DP-G BELÉM, 22/10/2015.
Concede 30 dias de Licença Prêmio à Servidora Pública CRISTINA 
MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, matrícula 451215, do 
triênio 2009/2012, de 03/10/2015 a 01/11/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 891747

PORTARIA Nº 1793/15 DP-G BELÉM, 22/10/2015.
Concede 30 dias de Licença Prêmio à Defensora Pública ANDREIA 
MACEDO BARRETO, matrícula nº 5895996, referente ao triênio 
2011/2014, de 03/11/15 a 02/12/15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 891750

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1789/15 DP-G  EM, 22/10/15/15
Designa a Defensora Pública NEIDE SARAH LIMA ROCHA, 
matrícula 3083918, para atuar junto ao Núcleo de Atendimento 
Referencial - NARE, bem como realizar petições de menor 
complexidade na área cível residual, a contar de 13 de outubro 
de 2015, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 891742


